sorde maculari, sed fidei esse purissima, et dicere cum Propheta: « A mandatis tuis intellexi. » *Psalm.* cxviii, 104. Et illud audire, « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » *Matth.* v, 8. Muri autem civitatis, sive termini et *apollolos*, lapidibus electis extruuntur, quos reliquos lapides intelligere possumus, et omnes filios ejus esse doctos, sive discipulos Dei: quo testimonio Dominus nititur in Evangelio Joannis, dicens: « Nemo potest ad me venire, nisi Pater meus qui misit me, traxerit eum, et omnis qui audivit et didicerit a Patre, venit ad me. » *Joan.* vi, 44, 45. Et post paululum, scriptum est in prophetis: « Erunt omnes docti a Deo. » *Isa.* liv, 13; *Joan.* vi, 45. Qui et per Jeremiam loquitur: « Dens leges meas in mentibus eorum, et super cor illorum scribam eas; et nequaquam ultra docebit singuli proximos suos et fratres dicentes: Cognosce Dominum. Sed omnes scient me a minimo usque ad maximum. Propitius enim ero iniquitatum eorum, et peccatorum eorum non recordabor. » *Jerem.* xxxi, 33, 34. Doctrina autem discipulorum Dei habet multitudine pacis, que eis a Domino derelicta est: edificatioque urbis pulcherrime completur justitia; ut nequaquam unius gentis, sed totius mundi Deus sit, vocantis ad fidem suam servos et liberos, Græcos et Barbaros, divites et pauperes, nobiles et ignobiles,

claves et les hommes libres, les Grecs et les Barbares, les riches et les pauvres, les nobles et les roturiers, les hommes et les femmes, les jeunes et les vieux, toutes les choses qui paraissent être les plus opposées dans le monde. *Joan.* xiv. Nous avons outre-passé les limites de la brièveté nécessaire en tout discours, pour bien montrer que, contrairement aux Juifs, à nos semi-juifs, c'est dans les cieux, et non pas sur la terre, que nous cherchons la cité de Dieu qu'on ne peut cacher aux regards, parce qu'elle est située sur la montagne de Jésus-Christ.

« Mettez-vous à couvert de la méchanceté sans l'appréhender désormais, et de la frayeur des maux qui ne s'approcheront plus de vous. » *Isa.* liv, 14. Les Septante : « Eloignez-vous des méchants, que vous n'appréhendez plus, et la frayeur des maux ne s'approchera plus de vous. » L'enchaînement des idées est des plus remarquables. Dieu a consolé Jérusalem humiliée, et pauvre en lui promettant les grâces spirituelles. Maintenant il lui enseigne ce qu'elle doit faire pour n'avoir pas à redouter les assauts de ses ennemis. Voici le sens : Voulez-vous ne pas craindre vos ennemis ? suivez mes conseils ; « éloignez-vous avec soin de la calomnie, » ou de l'injustice, parce que toute injustice et toute rapine naît de la calomnie, et vous ne craindrez point, aucune frayeur n'aura accès jusqu'à vous, ou plutôt, sans redouter les hommes, vous ne craindrez que Dieu et vous direz avec Moïse : « Je suis tremblant et j'hésite. » *Deut.*